quadra nº 22, com área de 324,00m², matriculado junto ao Cartório de Registro de Imóveis de
Arambaré sob o nº 1.045, onde está descrito da seguinte forma:
IMÓVEL: "Lote urbano número 04, da quadra número 22, bairro Cibislândia, nesta cidade de
Arambaré, Estado do Rio Grande do Sul, com a área total de TREZENTOS E VINTE E QUATRO
METROS QUADRADOS (324,00m²), fazendo frente para a Rua Adelino Machado de Souza,
situado no quarteirão formado pelas Ruas Adelino Machado de Souza; São Luiz, da qual dista
36,00 metros; Rua 06 e Limite da quadra, possuindo as seguintes medidas e confrontações: ao
NORTE, medindo 27,00 metros, de frente a fundos, com o lote número 05 de propriedade de

[...]

(Matrícula 5.897 RI Camaquã), do vértice V.4 ao vértice V.1, na medida de 54,15metros e
azimute de 210º26'44".

BENFEITORIAS E EDIFICAÇÕES: prédio em alvenaria, com finalidade comercial, sob o número
648, da Rua Gustavo Emilio Xavier, composto por dois pavimentos, de formato irregular, com
área total construída de 1.574,46m2 (um mil, quinhentos e setenta e quatro metros e quarenta e
seis decímetros quadrados), sendo o térreo com área de 830,28m2 e o pavimento superior com
área de 744,18m2.
INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 3685-0.

Art. 2º Ficam atribuídos os valores de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais), R$ 245.000,00
(duzentos e quarenta e cinco mil reais), R$ 810.000,00 (oitocentos e dez mil reais) e de R$
1.970.000,00 (um milhão, novecentos e setenta mil reais), respectivamente, aos imóveis do
Município e de propriedade de Gilberto dos Santos, conforme laudo técnico de avaliação e mapa
de localização, que passam a integrar a presente Lei.

Parágrafo único. Em razão da diferença de valores dos imóveis, o Município pagará ao particular
torna de R$215.000,00 (duzentos e quinze mil reais), após a assinatura da Escritura Pública.

Art. 3º As despesas cartorárias serão rateadas entre o Município e Gilberto dos Santos.

Parágrafo único. Fica o Município autorizado a descontar do valor da torna a quota parte de
responsabilidade do particular sobre as despesas cartorárias.